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اواسط قرن شانزدهم میلادی، شاه طهماسب اول، 
یکی از برجسته ترین پادشــاهان صفوی، تصمیم 
گرفت آرامگاه جد خود، شیخ صفی الدین اردبیلی 
را با قالی ای باشکوه تزئین کند. او این مأموریت را 
به بهترین قالی بافان و هنرمندان زمان خود سپرد. 
این قالی باید چنان زیبا و باعظمت می بود که نه تنها 
احترام به شیخ صفی الدین را  نشان می دادبلکه هنر 

و فرهنگ ایرانی را نیز به نمایش می گذاشت.
طرح قالی شیخ صفی از سوی یکی از برجسته ترین 
هنرمندان صفوی، به نام مقصود کاشانی، طراحی 
شد. این قالی با اندازه های بزرگ و جزئیات دقیق، 
شــامل نقوش اســلیمی، گل های شاه عباســی و 
طرح های هندســی پیچیده ای بود کــه هر یک از 
آنها نشــان دهنده نمادها و معانی عمیق مذهبی 
و فرهنگی بودند. بافت این قالــی به قدری دقیق 
و ظریف بود که هنرمندان بافنــده برای تکمیل آن 
چندین سال زمان صرف کردند. استفاده از بهترین 
نخ های ابریشم و رنگ های طبیعی، زیبایی و دوام 

این قالی را تضمین کرد.
پس از بافته شدن، قالی شیخ صفی به آرامگاه شیخ 
صفی الدین در اردبیل منتقل شد و به عنوان یکی از 
گنجینه های ارزشمند این مکان به نمایش گذاشته 
شــد. با گذشــت زمان، این قالی به دلیل زیبایی و 
عظمت خود، مورد توجه بسیاری از بازدیدکنندگان و 

کارشناسان هنر قرار گرفت.
در حال حاضر نمونه بازبافی شده »قالی شیخ صفی« 
در موزه فرش ایران وجود دارد و اصل این قالی، یک 
جفت بوده که بعد از تخریب بقعه شــیخ صفی  به 
سفارت انگلیس فروخته شــد. خوشبختانه یکی از 
این فرش ها را موزه ویکتوریا آلبرت لندن خریداری 
می کند و در حال حاضر در آن موزه نگهداری می شود. 

قالی دیگر نیز در موزه ای در کشور آمریکا قرار دارد.
این قالی از نظر طــرح و نقش و رنگرزی، جزو ۵۰اثر 
 شــاهکار هنری جهانی قــرار گرفته اســت. قالی 
شیخ صفی مربوط به شهر مشهد و از جنس پشم و 

نخ پنبه است و رج شمار بسیار بالایی دارد. 

شاهکار جهانی در بقعه شیخ صفی 
قالی شیخ صفی جزو 50 شاهکار هنری جهان است

محفظــه ای تمام شیشــه در گوشــه ای از مــوزه به 
 تنهایــی خود نمایی می کند؛  داخلش فرشــی خاص و 
منحصر به فرد با تــار و پودی از نقره و ابریشــم بافته 
شده و طرح آن  آنقدر خاص اســت که چون تافته ای 
جدا بافته در مرکز تالار قرارش داده اند. اســتاد محمود 
نوری، کلکسیون دار معروف در سال 1393 آن را به موزه 

اهدا کرد و به گفته نسرین آزاد بخش، کارشناس موزه 
این فــرش قیمتی حدود 11 میلیــارد دارد. قدمت این 
قالی مربوط به دوران معاصر و شــهر قم است که طرح 
آن شــکوه کاخ های دوران صفویه را نشان می دهد. 
قالی های قم به خاطر استفاده از الیاف مرغوب، ازجمله 
ابریشــم و رنگ های طبیعــی و زنده شــهرت دارند. 

طرح های این قالی ها اغلب شــامل نقوش اسلیمی، 
گل های شاه عباسی، شــکارگاه ها و طرح های هندسی 
اســت که با دقت و هنرمندی بســیار بافته می شوند. 
یکی از ویژگی های بارز قالــی قم، ظرافت و تراکم بالای 
گره هاست که موجب می شود این قالی ها از نظر کیفیت 

و دوام، در رده برترین قالی های جهان قرار گیرند.

تافته جدا بافته موزه فرش 
طرح گچبری های کاخ صفوی روی قالی 11میلیاردی  بافته شد

قالی گرانقیمت موزه فرش ، بافته شده از نقره و ابریشم

نمونه بازبافی شده از فرش شیخ صفی


